
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 декабря 2024 г.                                                                                       № 2718 

 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

 

В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

услугами организаций культуры, в соответствии со статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.10.1992 

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 

постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области от 05.08.2013 № 721 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании 

утратившим силу постановления администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» от 31.01.2012 № 57 «Об утверждении положения о 

порядке разработки, реализации и контроля районных целевых программ на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области», администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области на 2024-2030 годы». 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 01.02.2024 № 106 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2024-2026 годы»; 

2.2. постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 20.05.2024 № 936 «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области от 01.02.2024 № 106 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2024-2026 годы».  



 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2025 г. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                          Ю.С. Нестеров 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. № 2718 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2024 год 

 



 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

Ульяновской области «Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

Сфера культуры на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области объединяет деятельность по развитию библиотечного, 

книгоиздания, образования в сфере культуры и искусства. 

Муниципальная Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее – муниципальная программа) 

разработана с учётом: 

- Федерального закона от 29.12.1994 №78- ФЗ «О библиотечном деле»; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

- Постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области от 05.08.2013 № 721 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности 

и реализации муниципальных программ муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившим силу 

постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области от 31.01.2012 № 57 «Об утверждении положения о порядке 

разработки, реализации и контроля районных целевых программ на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области». 

Основной целью государственной политики в сфере культуры определено 

формированием гармонично развитой личности и укрепление единства российского 

общества, то есть перед нами поставлена задача укрепления духовности и культуры 

граждан, обеспечения равного доступа к культурным ценностям и ресурсам.  

Сегодня культура рассматривается не только как один из ключевых институтов 

общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал народов России, 

как основа ее целостности, единства, устойчивости и динамичного развития во всех 

сферах общественного бытия. Большое внимание со стороны Правительства 

Российской Федерации и органов государственной власти Ульяновской области стало 

уделяться актуальным проблемам развития отрасли культуры, вопросам 

законодательной базы для защиты позиций отрасли, нормативно-правовому 

обеспечению, региональным аспектам культурной политики. 

Муниципальная программа реализует установку на понимание культуры как 

фактора духовно-нравственной, экономической и социально-политической 

стабильности общества. Культура выступает условием развития человеческого 

потенциала, обеспечивая реализацию и защиту прав граждан на полноценное участие 

в культурной жизни, свободу творчества, доступ к услугам учреждений культуры, а 

также к информационным ресурсам и культурным ценностям. Кроме того, сфера 

культуры является мощным фактором повышения привлекательности 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области как для 

проживания, так и для туристической активности. 



 

Развитие отрасли культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области невозможно без изменения отношений к культурно-

досуговым учреждениям. 

Условиями, определяющими возможность функционирования и развития 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области, является стабильное финансирование, повышение социального статуса 

работника культуры, обеспечение учреждений культуры материальными ресурсами. 

Культурная политика муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области направлена как на сохранение культурного потенциала, его 

самобытности, так и на формирование образа территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных 

направлений дальнейшего развития культуры в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области позволяют стратегическую цель - 

обеспечение равного доступа жителей к культурным ценностям, создание условий 

для дальнейшего развития творческих способностей, участие в культурной жизни. 

Несмотря на то, что растет число различных организаций, предоставляющих 

услуги в сфере культуры, именно муниципальная сеть учреждений культуры является 

основным производителем услуг культуры и досуга, а для 70% населения 

муниципальные учреждения культуры, расположенные на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

являются единственным источником, обеспечивающим конституционные права 

граждан на доступ к культурным ценностям и участие в культурной жизни. 

В муниципальных культурно-просветительных учреждениях клубного типа за 

последние годы в связи с изменениями демографической ситуации, а также 

отставанием предоставляемых современных предложений в этой сфере, количество 

участников клубов, объединений, творческих коллективов соответственно не 

увеличивается. Не растет число народных коллективов. Исходя из вышеизложенного, 

целесообразно было бы внедрять новые формы работы, расширять сферу 

обслуживания, включая программы по месту жительства, предлагать направления 

деятельности для клубных формирований в соответствии с потребностью отдельных 

категорий населения и современными тенденциями, сохраняя традиции 

самодеятельного народного творчества. 

В 27 клубных учреждениях муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в 2024 году работало 315 клубных формирований, в 

которых занималось 5981 человек. Восемь коллективов художественной 

самодеятельности носят звание «Народный». 

Ежегодно учреждения культурно-досугового типа проводят около 4000 

культурно-массовых мероприятий, в том числе: концерты художественной 

самодеятельности, фестивали, конкурсы, Дни культуры, праздники сёл. Число 

посещений за год составляет более 200000 человек. 

Население муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области обслуживают 28 библиотек. Из них – 1- Центральная районная библиотека 

муниципального учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека», 1 – 

Центральная детская районная библиотека муниципального учреждения культуры 

«Межпоселенческая библиотека», 26 сельских библиотек. 

В 2024 году библиотеками муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области обслужено 19776 пользователя, им выдано 345 700 



 

экземпляра литературы, число посещений составило 139165. 

В библиотеках муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области работают 35 человек. 1 из них работает на 0,75 ставки, 24 

человека – на 0,5 ставки, 9 человек на 1 ставку. 

Из 28 библиотек муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 19 библиотек имеют компьютерное оборудование, 23 

библиотек имеют доступ к информационным ресурсам Интернет. Требуется 

систематическое обновление имеющегося оборудования, приобретение компьютеров 

и программных продуктов, что позволит развивать деятельность библиотек по 

созданию собственных информационных ресурсов, включая полнотекстовые, и 

интеграции в единое информационное поле. 

Число молодых специалистов, находящихся в учреждении дополнительного 

образования Детской школе искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской 

области, которым оказана государственная поддержка. За период действия 

Программы планируется оказать государственную поддержку 3 молодым 

специалистам, находящихся в учреждении дополнительного образования Детской 

школе искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области, из них: в 2024 

году - 1, в 2025 году - 1, в 2026 году – 1, в 2027 году-1, в 2028 году-2, в 2029 году-3, в 

2030 году- 3, в 2031 году-3. Количество культурно-досуговых мероприятий районного 

уровня. За период действия Программы планируется провести более 15000 культурно-

досуговых мероприятий районного и поселенческих уровней, из них: в 2025 году – 

более 2500, в 2026 году – 2550, в 2027 году- 2670, в 2028 году- 2800 в 2029 году- 3100, 

в 2030 году-3400, в 2031 году-4000. 

Количество приобретенных экземпляров книг и периодических изданий. За 

период действия Программы планируется приобрести 7000 экземпляров книг и 

периодических изданий, из них: в 2025 году - 1000, в 2026 году – 1000, в 2027 году-

1000, в 2028 году-1000, в 2029 году-1000, в 2030 году- 1000, в 2031 году-1000. 

Количество библиотек, имеющих доступ к сети «Интернет». За период 

действия Программы планируется обеспечение доступом к сети «Интернет» 2 

библиотек, из них: в 2025 году - 1, в 2026 году -1, в 2027 году-1, в 2028 году-1, в 2029 

году-1, в 2030 году-1, в 2031 году-1. 

Количество модельных библиотек. За период действия Программы планируется 

открыть 4 модельные библиотеки, из них: в 2024 году - 1, в 2025 году – 1, в 2026 году - 

1 в 2027 году- в 2028 году- 1, в 2029 году- 1, в 2030 году- 1, в 2031 году- 1. 

Вместе с тем многие проблемы в сфере культуры остаются нерешенными, в их 

числе: 

- недостаточная социокультурная ориентация экономической базы, 

затрагивающая такие важные аспекты, как качество социальной инфраструктуры, 

различный уровень жизни населения; 

- отсутствие устойчивых культурно-исторических традиций; 

-недостаточное удовлетворительное состояние материально-технической базы 

муниципальных объектов культуры и искусства; 

- «старение» состава работников культуры, нехватка специалистов с 

профессиональным образованием; 

- недостаточная материально-техническая база учреждений культуры; 

- недостаточный уровень качества и многообразия услуг сферы культуры для 

максимального удовлетворения потребностей различных категорий жителей 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 



 

Решение проблем в области культуры муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области невозможно решить изолированно в 

отдельно взятых поселениях, необходимо формирование перспективных 

приоритетных целей и решение поставленных задач программными средствами. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в сфере реализации муниципальной программы  

 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в сфере 

реализации муниципальной программы Ульяновской области «Развитие культуры в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее 

также - муниципальная программа) являются: 

1) повышение стратегической роли культуры как духовно-нравственного 

основания для формирования гармонично развитой личности, укрепление единства 

российского общества и российской гражданской идентичности, увеличение 

количества граждан, вовлеченных в культурную деятельность, и повышение 

востребованности цифровых ресурсов в сфере культуры; 

2) сохранение объектов культурного наследия, а также объектов 

нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации и их 

использование в воспитательных и образовательных целях; 

3) совершенствование системы библиотечного фондов; 

4) повышение стратегической роли культуры в создании оптимальных, 

безопасных и благоприятных условий для поддержки творческих инициатив, 

досуговой и образовательной деятельности, сохранения исторического наследия и 

развития культурной среды на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

5) совершенствование деятельности библиотечного-информационного 

обслуживания населения муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области;  

6) обеспечение полноценных условий для функционирования муниципальных 

учреждений культуры и учреждении дополнительного образования Детской школе 

искусств № 1 Чердаклинского района Ульяновской области. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития Ульяновской 

области является повышение эффективности реализации на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

муниципальной культурной политики, создание благоприятных условий для 

устойчивого развития сферы культуры. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=475991


 

07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года», - «Реализация потенциала каждого 

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально 

ответственной личности» и показателями государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры», утвержденной Постановлением Правительства 

Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/648-П «Об утверждении государственной 

программы Ульяновской области «Развитие культуры, туризма и сохранение 

объектов культурного наследия в Ульяновской области». 

 

4. Описание задач  

осуществляемых в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области в сфере культуры и способы 

их эффективного решения 

 

4.1. Задачами, осуществляемого органами муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в сфере культуры являются: 

1) развитие отрасли культуры: 

а) обеспечение деятельности организаций культуры; 

б) проведение культурно-досуговых мероприятий районного уровня; 

в) оказание финансового обеспечения расходных обязательств поддержки 

молодым специалистам, находящихся в муниципальном учреждении 

дополнительного образования; 

г) оборудование объектов (территорий) системами экстренного оповещения 

работников и посетителей объектов (территорий) о потенциальной угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации; 

2) развитие библиотечного дела: 

а) пополнение книжных фондов библиотек; 

б) обеспечение библиотек доступом к сети «Интернет»; 

в) переоснащение муниципальных библиотек (создание модельных 

муниципальных библиотек), в том числе с учетом положений Концепции 

модернизации муниципальных библиотек Российской Федерации на основе 

модельного стандарта деятельности общедоступных библиотек, утвержденной 

Министерством культуры Российской Федерации; 

3) содержание учреждений культуры: 

а) обеспечение надлежащего выполнения муниципальными учреждениями 

культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

и учреждении дополнительного образования Детской школе искусств № 1 

Чердаклинского района Ульяновской области своих функций и полномочий. 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) увеличение числа молодых специалистов, находящихся в учреждении 

дополнительного образования Детской школы искусств № 1 Чердаклинского района 

Ульяновской области, которым оказана государственная поддержка; 

2) реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) в сфере культуры; 

3) проведение культурно-досуговых мероприятий районного уровня; 

4) увеличение количества культурно-досуговых мероприятий районного 

уровня; 

5) пополнение книжных фондов библиотек; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=481778&dst=1038


 

6) увеличение доли библиотек, имеющих доступом к сети «Интернет»; 

7) увеличение количества модельных библиотек; 

8) оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

9) рациональное использование средств бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на материально-техническое 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и учреждении 

дополнительного образования Детской школы искусств № 1 Чердаклинского района 

Ульяновской области; 

10) повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений 

культуры и учреждении дополнительного образования Детской школы искусств № 1 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

11) создание условий для максимального развития творческой личности, 

организация досуга населения, развитие и укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры; 

12) повышение квалификации работников культуры; 

13) развитие самодеятельного творчества, сохранение народных традиций, 

обычаев, обрядов; 

14) нравственное и эстетическое воспитание детей, молодёжи; 

15) создание условий для увеличения фондов и научно-исследовательской 

деятельности; 

16) обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов как части 

отечественного и мирового культурного наследия; 

17) создание условий для равных возможностей свободного доступа к 

информационным ресурсам жителям разных социальных групп; 

18) методическое и кадровое обеспечение библиотек. 

 



 

Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Родионов Дмитрий Александрович – И.о. заместителя Главы 

администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление социального развития администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы, 

участники 

муниципальной 

программы 

Муниципальное учреждение дополнительного образования 

Детская школа искусств № 1 Чердаклинского района 

Ульяновской области;  

Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания 

учреждений культуры» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области;  

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурный центр» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – МУК 

«Межпоселенческий культурный центр»); 

Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая 

библиотека» муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (далее – МУК 

«Межпоселенческая библиотека»). 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации Программы: 2025 – 2031 гг. 

 

Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение стратегической роли культуры в создании 

оптимальных, безопасных и благоприятных условий для 

поддержки творческих инициатив, досуговой и 

образовательной деятельности, сохранения исторического 

наследия и развития культурной среды на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Показатели 

муниципальной 

программы 

Число посещений культурных мероприятий; 

доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий 

данных учреждений; 

уровень обеспеченности субъектов Российской Федерации 

организациями культуры; 

уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации 

доступностью и качеством услуг организаций культуры; 

отношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры к среднемесячной начисленной 

заработной плате наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по 

субъекту Российской Федерации. 



 

Ресурсное 

обеспечение   

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

источникам 

финансового 

обеспечения и годам 

реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной Программы в 2025-

2031 годах составит 538825,8 тыс.руб., в том числе по годам 

из них:  

в 2025 году – 77313,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 77058,3 тыс. рублей; 

в 2027 году – 76850,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 76900,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 76900,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 76900,8  тыс. рублей; 

в 2031 году – 76900,8 тыс. рублей; 

из них: 

объем бюджетных ассигнований местного бюджета – 

392944,7 тыс.руб.; 

в 2025 году – 56158,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 56132,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 56090,6 тыс. рублей; 

в 2028 году – 56140,6 тыс. рублей; 

в 2029 году - 56140,6 тыс. рублей; 

в 2030 году - 56140,6 тыс. рублей; 

в 2031 году - 56140,6 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования местного бюджета, источником 

которых являются межбюджетные трансферты из областного 

бюджета, имеющие целевое назначение –207,5 тыс.руб.; 

в 2025 году –183,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 23,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году - 0,0  тыс. рублей; 

в 2030 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 году - 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования местного бюджета, источником 

которых являются межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета, имеющие целевое назначение –286,5 

тыс.руб.; 

в 2025 году – 140,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 145,6 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году - 0,0  тыс. рублей; 

в 2030 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 году - 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

источником которых является иные межбюджетные 

трансферты из бюджетов сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 145387,1 из них: 



 

в 2025 году – 20830,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 20760,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 20760,2 тыс. рублей; 

в 2028 году - 20760,2 тыс. рублей; 

в 2029 году - 20760,2 тыс. рублей; 

в 2030 году - 20760,2 тыс. рублей; 

в 2031 году - 20760,2  тыс. рублей. 

Связь 

муниципальной 

программы с 

национальными 

целями развития 

Российской 

Федерации/государс

твенными 

программами 

Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с национальной целью 

развития Российской Федерации – «Реализация потенциала 

каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности» и со 

следующими государственными программами Российской 

Федерации: 

Постановление Правительства Ульяновской области от 

30.11.2023 N 32/648-П «Об утверждении государственной 

программы Ульяновской области "Развитие культуры, 

туризма и сохранение объектов культурного наследия в 

Ульяновской области» 



 

Приложение 1   

к муниципальной программе 

Перечень 

показателей муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровен

ь 

показат

еля 

Призна

к 

возрас

тания/у

бывани

я 

значен

ия 

показа

теля 

Единиц

а 

измере

ния 

значени

я 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам Документ 

Ответств

енный за 

достижен

ие 

значений 

показате

ля 

Связь с 

показат

елями 

Инфор

мацион

ная 

система 

значен

ие 
год 

2025 

год 

2026  

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Число посещений 

культурных 

мероприятий 

ВДЛ, 

ГП РФ, 

ГП, МП 

+ тыс. ед. x 2023 373,2 479,82 533,

14 

586,4

5 

639,1

7 

693,0

8 

799,7

1 

Указ 

Президента 

Российской 

Федерации 

от 

04.02.2021 

№ 68 «Об 

оценке 

эффективно

сти 

деятельност

и высших 

должностны

х лиц 

субъектов 

Российской 

Федерации 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердакл

инский 

район» 

Ульяновс

кой 

области 

Число 

посеще

ний 

культур

ных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование»

; 

система 

«Элект

ронный 

бюджет

» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426376


 

и 

деятельност

и 

исполнитель

ных органов 

субъектов 

Российской 

Федерации» 

(далее - 

Указ № 68) 

2. Доля зданий 

учреждений 

культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве зданий 

данных учреждений 

ГП РФ, 

ГП 

+ % 95,5 2023 95,5 95,5 95,5 X X X X Распоряжен

ие 

Правительст

ва 

Российской 

Федерации 

от 

29.02.2016 

№ 326-р 

«Об 

утверждени

и Стратегии 

государстве

нной 

культурной 

политики на 

период до 

2030 года» 

(далее - 

распоряжен

ие № 326-р) 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердакл

инский 

район» 

Ульяновс

кой 

области 

Число 

посеще

ний 

культур

ных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование»

; 

система 

«Элект

ронный 

бюджет

» 

3. Уровень 

обеспеченности 

субъектов 

Российской 

Федерации 

организациями 

ГП РФ, 

ГП 

+ % 100,0 2023 100,0 100,0 100,

0 

X X X X Распоряжен

ие № 326-р 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

Число 

посеще

ний 

культур

ных 

меропр

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование»

; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825


 

культуры «Чердакл

инский 

район» 

Ульяновс

кой 

области 

иятий система 

«Элект

ронный 

бюджет

» 

4. Уровень 

удовлетворенности 

граждан Российской 

Федерации 

доступностью и 

качеством услуг 

организаций 

культуры 

ГП, МП  + % 90,0 2023 87,8 90,1 90,1 90,1 91,5 91,5 91,5 Распоряжен

ие № 326-р; 

постановлен

ие 

Правительст

ва 

Ульяновско

й области от 

13.07.2015 

№ 16/319-П 

«Об 

утверждени

и Стратегии 

социально-

экономичес

кого 

развития 

Ульяновско

й области до 

2030 года» 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердакл

инский 

район» 

Ульяновс

кой 

области 

Число 

посеще

ний 

культур

ных 

меропр

иятий 

Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование»

; 

система 

«Элект

ронный 

бюджет

» 

5. Отношение средней 

заработной платы 

работников 

учреждений 

культуры к 

среднемесячной 

начисленной 

заработной плате 

наемных работников 

в организациях, у 

индивидуальных 

ГП РФ, 

ГП 

+ % 100,0 2023 100,0 100,0 100,

0 

X X X X «Перечень 

поручений 

по 

реализации 

Послания 

Президента 

Российской 

Федерации 

Федерально

му 

Собранию» 

Админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердакл

инский 

район» 

Ульяновс

кой 

X Систем

а 

«АЦК-

Планир

ование»

; 

система 

«Элект

ронный 

бюджет

» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=294825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=76893
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=76893


 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячному 

доходу от трудовой 

деятельности) по 

субъекту Российской 

Федерации 

(утв. 

Президенто

м 

Российской 

Федерации 

27.02.2019 

№ Пр-294) 

области 

 

Примечание: ВДЛ - показатели для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации; ГП РФ - государственная программа Российской Федерации; ГП - государственная программа 

Ульяновской области, МП – муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области. 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы 

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области» 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента 

государственной программы 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

решения задачи структурного элемента 

государственной программы 

Связь структурного элемента с показателями 

государственной программы 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Сохранение культурного и исторического наследия» 

Ответственный за реализацию: Управление Срок реализации: 2022 – 2026 годы 

1.1. Фонды библиотек муниципального 

образования получают ежегодно более 50 

наименований периодических изданий 

Повышен уровень комплектования 

библиотек, созданы условия для 

устойчивого развития библиотечной сети 

Чердаклинского района, роста 

востребованности у населения библиотек, 

обеспечивающих реализацию 

конституционных прав граждан на 

свободный доступ к информации, 

приобщение к ценностям российской и 

мировой культуры, практическим и 

фундаментальным знаниям, а также на 

творческую самореализацию 

Число посещений культурных мероприятий; уровень 

удовлетворенности граждан муниципального образования 

доступностью и качеством услуг организаций культуры 

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела» 

Ответственный за реализацию: Управление  

2.1. Предоставление оперативной информации.  

Формирование библиографической 

культуры читателей. Использование в 

Увеличение читательского спроса на 

периодику и, как следствие, возникновение 

интереса к другой печатной продукции, 

Число посещений культурных мероприятий; уровень 

удовлетворенности граждан муниципального образования 

доступностью и качеством услуг  



 

методической работе.   приток читателей в библиотеку.  

3 Комплекс процессных мероприятий «Развитие отрасли культуры» 

3.1. Ответственный за реализацию: Управление 

социального развития администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» (далее – 

Управление) 

 

3.2. Оказание финансового обеспечения 

расходных обязательств поддержки молодым 

специалистам, находящихся в 

муниципальном учреждении 

дополнительного образования, обобщение и 

распространение опыта по 

профессиональной поддержке молодых 

специалистов сфере дополнительного 

образования 

Развитие кадрового потенциала, 

улучшение качества дополнительного 

образования, условия для повышения 

качества и увеличения объемов услуг, 

предоставляемых дополнительным 

образованием населению, для повышения 

качества дополнительного образования в 

отрасли культуры (детской школе 

искусств)  

Увеличение количества молодых специалистов, 

находящихся в дополнительном образовании в сфере 

культуры. 

Повышение качества образования. Уровень 

удовлетворенности граждан муниципального образования 

доступностью и качеством услуг дополнительного 

образования в сфере культуры 

3.3. Организации и обеспечения пропускного и 

внутриобъектового режимов, контроля их 

функционирования. Организации 

индивидуальной работы с работниками 

объектов (территорий) по вопросам 

противодействия идеям терроризма в сфере 

культуры. 

Оборудование объектов (территорий) 

системами экстренного оповещения 

работников и посетителей объектов 

(территорий) о потенциальной угрозе 

возникновения или о возникновении 

чрезвычайной ситуации. 

Оснащение современными средствами 

технической охраны.  

Проведение занятий, инструктажей и 

учений.  

Своевременное выявление и доведение 

информации об угрозе совершения или о 

совершении террористического акта до 

территориальных органов безопасности.  

Обучение работников способам защиты и 

действиям в условиях совершения 

террористического акта или угрозы его 

совершения. 

Уровень удовлетворенности граждан муниципального 

образования доступностью и качеством услуг 

дополнительного образования в сфере культуры 

4. Комплекс процессных мероприятий «Содержание учреждений культуры» 

Ответственный за реализацию: Управление  



 

4.1. Повышение эффективности деятельности 

учреждений культуры и достижение 

результатов по оптимизации расходов на 

содержание учреждений культуры 

муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области. 

Рациональное использование средств 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинское городское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области на материально-техническое 

обеспечение деятельности «Дом культуры 

р.п. Чердаклы» 

Число посещений культурных мероприятий 

 

 



 

 

Приложение 3   

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Развитие культуры в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области» 
 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципально

й программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, 

мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

 Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г.  

 Муниципальн

ая программа 

«Развитие 

культуры в 

муниципальн

ом 

образовании 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области» 

Управление 

социального 

развития 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области (далее -

Управление) 

Всего, в том 

числе: 

640000000

0 

538825,8 77313,5 77058,3 76850,

8 

76900,8 76900,8 76900,8 76900,8 

бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области (далее 

– бюджет 

района) 

 392944,7 56158,8 56132,9 56090,

6 

56140,6 56140,6 56140,6 56140,6 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета, 

источником 

которых 

являются 

межбюджетные 

трансферты из 

 207,5 183,8 23,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

областного 

бюджета, 

имеющие 

целевое 

назначение 

(далее - 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета) 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета, 

источником 

которых 

являются 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета, 

имеющие 

целевое 

назначение 

(далее - 

бюджетные 

ассигнования 

федерального 

бюджета) 

 286,5 140,9 145,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области, 

источником 

которых 

является иные 

 

145387,1 20830,0 

20756,1 20760,

2 

20760,2 20760,2 20760,2 20760,2 



 

межбюджетные 

трансферты из 

бюджетов 

сельских 

поселений 

(далее 

трансферты из 

бюджетов 

сельских 

поселений) 

1 

Реализация 

региональног

о проекта 

«Сохранение 

культурного и 

исторического 

наследия» 

Управление, 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселенческа

я библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

642010000

0 

421,2 209,6 

211,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 бюджет района  
84,2 41,9 

42,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

 

67,4 26,8 23,7 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные 

ассигнования 

федерального 

бюджета 

 

269,6 140,9 145,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

 

Модернизация 

библиотек в 

части 

комплектовани

я книжных 

фондов 

библиотек 

Управление, 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального 

Всего в том 

числе: 

64201L51

91 
421,2 209,6 

211,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района  
84,2 41,9 

42,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

 

67,4 26,8 23,7 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

муниципальны

х образований 

и 

государственн

ых 

общедоступны

х библиотек 

субъектов 

Российской 

Федерации, 

кроме городов 

Москвы и 

Санкт-

Петербурга 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования 

федерального 

бюджета 

 

269,6 140,9 145,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.  

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Развитие 

библиотечног

о дела» 

Управление, 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселенческа

я библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644020000

0 

2300,0 300,0 

300,0 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

2.1. 

Подписка на 

периодические 

издания  

Управление, 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644024900

0 2300,0 300,0 

300,0 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

  

бюджет района 
 

2300,0 300,0 
300,0 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

бюджет района 

 

2300,0 300,0 

300,0 300,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

3 Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Развитие 

Управление, 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

Всего в том 

числе: 

644010000

0 
183,3 183,3 0,0 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

 
157,0 157,0 0,0 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

отрасли 

культуры» 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

областного 

бюджета 

бюджет района 

 

26,3 

26,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Финансовое 

обеспечение 

расходных 

обязательств, 

связанных с 

реализацией 

Закона 

Ульяновской 

области от 2 

октября 2020 

года № 103-ЗО 

«О правовом 

регулировании 

отдельных 

вопросов 

статуса 

молодых 

специалистов в 

Ульяновской 

области» 

Управление, 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644017123

0 
52,0 52,0 

0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

 

52,0 52,0 0,0 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

Реализация 

мероприятий 

по 

обеспечению 

антитеррорист

ической 

защищенности 

объектов 

(территорий) в 

сфере 

культуры 

Управление, 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644017099

0 

105,0 

105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные 

ассигнования 

областного 

бюджета 

 

105,0 

105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

3.3. 
Софинансиров

ание 

Управление, 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

64401S099

0 26,3 
26,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 

 

26,3 

26,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Комплекс 

процессных 

мероприятий 

«Содержание 

учреждений 

культуры» 

Управление, 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселенческа

я библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, МУК 

«Межпоселенчески

й культурный 

центр» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, 

Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области, МКУ 

Всего в том 

числе: 

644030000

0 535921,3 76620,6 
76546,7 76550,

8 

76550,8 76550,8 76550,8 76550,8 

бюджет района  
390534,2 55790,6 

55790,6 55790,

6 

55790,6 55790,6 55790,6 55790,6 

трансферты из 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

145387,1 20830,0 

20756,1 20760,

2 

20760,2 20760,2 20760,2 20760,2 



 

«Центр 

обслуживания 

учреждений 

культуры» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

4.1. 

Обеспечение 

деятельности 

МУК 

«Межпоселенч

еский 

культурный 

центр» 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области 

МУК 

«Межпоселенческий 

культурный центр» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644034910

0 14355,6 
2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 

бюджет района  

14355,6 2050,8 

2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 2050,8 

4.2. 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальног

о учреждения 

дополнительно

го образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинског

о района 

Ульяновской 

области 

Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Детская школа 

искусств № 1 

Чердаклинского 

района Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644034920

0 184423,4 
26346,2 26346,2 26346,

2 

26346,2 26346,2 26346,2 26346,2 

бюджет района 

 

184423,4 26346,2 

26346,2 26346,

2 

26346,2 26346,2 26346,2 26346,2 

4.3. 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальног

о казенного 

учреждения 

«Центр 

МКУ «Центр 

обслуживания 

учреждений 

культуры» 

муниципального 

образования 

Всего в том 

числе: 

644036500

0 71850,1 10264,3 
10264,3 10264,

3 

10264,3 10264,3 10264,3 10264,3 

бюджет района  

71850,1 

10264,3 10264,3 10264,

3 

10264,3 10264,3 10264,3 10264,3 



 

обслуживания 

учреждений 

культуры» 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

4.4. 

Обеспечение 

деятельности 

МУК 

«Межпоселенч

еская 

библиотека» 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области 

МУК 

«Межпоселенческая 

библиотека» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

Всего в том 

числе: 

644034930

0 119905,1 17129,3 
17129,3 17129,

3 

17129,3 17129,3 17129,3 17129,3 

бюджет района 

 

119905,1 

17129,3 17129,3 17129,

3 

17129,3 17129,3 17129,3 17129,3 

4.5.  

Организация 

культурно-

досуговой 

деятельности 

по 

передаваемым 

полномочиям 

сельскими 

поселениями 

МКУ «Центр 

обслуживания 

учреждений 

культуры» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, МУК 

«Межпоселенческий 

культурный центр» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

трансферты из 

бюджетов 

сельских 

поселений 

644031026

0 

145387,1 20830,0 

20756,1 20760,

2 

20760,2 20760,2 20760,2 20760,2 

 


